
 

 
1 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

 
 

 
U.D.B.S.              

I L R E T T O R E 
 
 

VISTO l'articolo 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 13.8.1984, n. 476, così come integrata dall’articolo 52, comma 57 della legge 28 dicembre 
2001, n.448 e modificata dall’articolo 19, comma 3, della legge n. 240/2010; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021, n. 226, con il quale è stato emanato il “Regolamento 
recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi 
di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.R. n. 2015 del 16.5.2022 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato emanato il 
Regolamento di disciplina del dottorato di ricerca dell'Università degli Studi di Napoli Federico II; 

VISTO il bando di concorso per l'ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del 41° ciclo, istituiti presso 
questo Ateneo, emanato con D.R. n. 2586 del 05.06.2025 e successive rettifiche e integrazioni; 

VISTO in particolare che per il dottorato di ricerca in FISICA - 41° ciclo - di durata triennale, sono stati 
messi a concorso complessivamente n. 16 posti così suddivisi: n. 14 con borsa di studio e n. 2 senza 
borsa di studio; 

CONSIDERATO che i posti complessivi da assegnare sono n. 15, di cui n. 13 con borsa di studio e n. 2 
senza borsa di studio; 

VISTO il D.R. n. 2984 del 27/06/2025, con il quale è stata nominata, fra l’altro, la Commissione 
Giudicatrice per l'espletamento del concorso di cui sopra; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali della Commissione Giudicatrice; 
D E C R E T A 

 

 

Art. 1 Sono approvati gli atti del concorso a n. 16 posti così suddivisi: n. 14 con borsa di studio e n. 2 senza 
borsa di studio, per l'ammissione al corso di dottorato di ricerca in FISICA - 41° ciclo - di durata 
triennale. 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/4237 del 06/10/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 

 
2 

Art. 2 È approvata la seguente graduatoria di merito del concorso relativo al dottorato citato: 

 

1. 2214846 OLIMPO MATTEO 01/12/2001   87,8/100 

2. 2230455 REFUTO MARCO 03/02/2001   85,1/100 

3. 2217013 SATURNO GIOVANNI 08/09/2001   84,1/100 

4. 2243580 FATIGATI SABATINO 05/05/2001   83,1/100 

5. 2215862 LO GIUDICE GIORGIO 27/05/1999   82,5/100 

6. 2240025 PIROZZI TOMMASO 11/12/2000   81,5/100 

7. 2253338 GATTA DAVIDE 20/06/2001   81,3/100 

8. 2244475 PUGLIA ANDREA CAMILLA 06/03/2001   80,0/100 

9. 2259015 MOLLICONE ALESSANDRO 30/03/1999   79,1/100 

10. 2243000 MOSCARITOLO SARA 11/05/1998   78,5/100 

11. 2222700 FORMATO SALVATORE 10/09/1999   77,0/100 

12. 2259367 SALMERI LAURA 17/05/2001   76,8/100(precede per età) 

13. 2236513 PURUSHOTHAMAN ACHU 12/07/1997   76,8/100 

14. 2218796 SANTO LORENZO 08/07/1996   76,5/100 

15. 2244483 DE ROSA ANDREA 23/01/2002   76,4/100 

16. 2230643 PALUMBO PAOLO 27/05/2001   75,6/100 

17. 2243526 SCAMARDELLA JULIA 24/04/2002   75,0/100 

18. 2235162 PARLATO DANIELE 12/12/2000   74,5/100 

19. 2251178 CAVALLARO ROSARIA 21/09/2001   74,0/100 

20. 2252540 SARTORI ALBERTO 14/09/2001   73,5/100 

21. 2235474 CHIRICO PAOLO 08/02/2002   73,1/100(precede per età) 

22. 2237523 TADDEI JACOPO 29/12/1999   73,1/100 

23. 2229652 MONTELLA SARA 23/10/2001   72,5/100 

24. 2252143 RAJA ERICA 30/08/2001   72,4/100(precede per età) 

25. 2228390 GUTIERREZ FACUNDO 20/10/2000   72,4/100 

26. 2254935 DI BLASI CHIARA 30/04/1997   72,2/100 

27. 2253764 MAROTTA GABRIELE 03/08/1997   71,4/100 

28. 2218664 BIANCHINI GABRIELE 14/07/2000   70,6/100 

29. 2249703 CATALANO BENEDETTA 
FRANCINE 15/08/1994   70,3/100 

Identificativo     Cognome                Nome                   Data di Nascita        Punteggio 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/4237 del 06/10/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 

 
3 

30. 2257090 IACOBELLIS ANDREA 25/03/2002   70,2/100 

31. 2248775 SAMMARIA VITTORIO 28/04/2000   70,1/100 

32. 2251088 MARCONE FRANCESCO 03/11/2000   69,3/100(precede per età) 

33. 2239499 BOLDORINI LORENZO 12/12/1999   69,3/100 

34. 2251366 KOLLIAS KONSTANTINOS 08/08/1999   68,7/100 

35. 2254406 SALERNO FABRIZIO 28/11/1996   68,1/100 

36. 2247096 PORRI NICOLA 26/01/2002   68,0/100 

37. 2253718 PIZZA ALESSANDRA 06/03/2002   66,9/100 

38. 2215884 SIMONE PAOLA 20/10/1997   66,8/100(precede per età) 

39. 2228304 GÜRSES EYÜP 08/11/1995   66,8/100 

40. 2246145 BUCHICCHIO ALESSANDRO 18/10/1998   66,0/100 

41. 2232323 PIACEVOLE LEONARDO 19/12/1998   65,3/100 

42. 2246616 LUNGHINI LORENZO 26/04/1999   65,1/100 

43. 2232070 VENTURINI ANTONIO 15/10/1996   64,3/100 

44. 2255444 ORSO MATTEO 15/07/1999   64,0/100 

45. 2246768 MKHUMBUZA LIGHT 14/08/2000   63,5/100 

46. 2253789 ALBANO ANDREA 15/07/1993   63,2/100 

47. 2254096 MOLIYA KEVAL 21/12/2002   63,1/100 

48. 2252150 ALAGAPPAN SADAYAPPAN 15/04/2003   62,9/100(precede per età) 

49. 2237878 RESCIGNO ANNA CHIARA 30/04/1999   62,9/100 

50. 2259550 PETROSILLO TAMARA 31/12/2000   62,5/100 

51. 2220960 LOTTATORI FRANCESCO 26/07/1997   62,2/100 

52. 2237507 TAMBONE MATTEO 28/12/1997   61,3/100 

53. 2227745 AYMERIC GARNIER 18/05/2001   61,1/100 

54. 2248339 VALLETTA ANDREA 24/06/2001   60,3/100(precede per età) 

55. 2253012 ORSI ANTONIO 11/07/1998   60,3/100 

56. 2245498 ABBASI MAHNOOR 03/04/1994   59,6/100 

57. 2251687 VOULGARI REVOF ANTHI 16/05/2001   58,3/100(precede per età) 

58. 2240863 DELLA NOCE CORRADO 04/01/1966   58,3/100 

59. 2245844 KULUBAYEVA DIANA 25/01/1998   58,1/100 

60. 2259532 MUNIR TAHIR 18/09/1998   58,0/100 

61. 2235621 D'APICE FERDINANDO 09/12/1996   57,7/100 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/4237 del 06/10/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 

 
4 

62. 2255931 YAR IRSA MUHAMMAD 20/07/1999   57,0/100 

63. 2257023 RANJBARSHARGH KIANOUSH 22/12/1990   56,7/100 

64. 2234922 DEL PRETE ANTONIO 16/10/2001   56,1/100 

65. 2225923 BHENDE JAY NARENDRA 27/09/2001   55,5/100 

66. 2244835 CAVALIERE NICCOLÒ 31/10/2001   54,6/100 

67. 2209400 FERRARA GIANMARCO 05/06/2001   54,0/100(precede per età) 

68. 2242253 FONZO FRANCESCA 11/03/1991   54,0/100 

 

Art. 3 Sono dichiarati vincitori del concorso: 

OLIMPO MATTEO 

REFUTO MARCO 

SATURNO GIOVANNI 

FATIGATI SABATINO 

LO GIUDICE GIORGIO 

PIROZZI TOMMASO 

GATTA DAVIDE 

PUGLIA ANDREA CAMILLA 

MOLLICONE ALESSANDRO 

MOSCARITOLO SARA 

FORMATO SALVATORE 

SALMERI LAURA 

PURUSHOTHAMAN ACHU 

SANTO LORENZO 

DE ROSA ANDREA 

PALUMBO PAOLO 

IL RETTORE  
Matteo Lorito 

 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ufficio Dottorato e Borse di Studio 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott. Pellegrino Palumbo 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/4237 del 06/10/2025
Firmatari: LORITO Matteo


